

**শুল্ল অব বিজনেস**  
**Bangladesh Open University**  
**PGDM Program**  
**Semester: 221 (3<sup>rd</sup> Level)**

কোর্স: ব্যবসায় আইন (Business Law)

জমাদানের শেষ তারিখ : ১৭ মে, ২০২৪

(এ্যাসাইনমেন্ট -এর উত্তর A4 সাদা কাগজে শিক্ষার্থীর নিজ হস্তে লেখা আবশ্যিক)

- ১। (ক) বর্তমানে বাংলাদেশে প্রচলিত কয়েকটি ব্যবসায় আইন বর্ণনা করুন।  
(খ) “আইনের দ্বারা বলবৎযোগ্য সকল সম্মতিই চুক্তি”। উদাহরণসহ ব্যাখ্যা করুন।
- ২। (ক) চুক্তি আইন অনুযায়ী আপনি কোনো প্রস্তাবে কীভাবে স্বীকৃতি দিতে পারেন তা উদাহরণসহ ব্যাখ্যা করুন।  
(খ) “প্রতিদান ছাড়া চুক্তি হয় না”। এ নিয়মটির ব্যতিক্রমসমূহ আলোচনা করুন।
- ৩। (ক) পূর্বাঙ্কে চুক্তিভঙ্গের ফলাফল ও প্রতিকার বর্ণনা করুন।  
(খ) মুখ্য শর্ত কখন ও কিভাবে গৌণ শর্তে পরিণত হয় তা উদাহরণসহ ব্যাখ্যা করুন।
- ৪। (ক) আপনার সঙ্গে আপনার বন্ধু পণ্যবিক্রয় চুক্তি করল। চুক্তির শর্ত হলো যে, চুক্তির দিন থেকে এক সপ্তাহের মধ্যে পণ্য সরবরাহ করতে হবে। কিন্তু চুক্তিতে উল্লিখিত সময়ে আপনার বন্ধু পণ্য সরবরাহ করল না। চুক্তিভঙ্গের এ ঘটনার জন্য পণ্যবিক্রয় আইনের আওতায় আপনি কী ধরনের পদক্ষেপ গ্রহণ করবেন?  
(খ) “কোন পণ্য বিক্রেতা পণ্যে তার নিজ অপেক্ষা ক্রেতাকে কোন উত্তম স্বত্ত্ব দিতে পারে না”। এ নিয়মের ব্যতিক্রমসহ আলোচনা করুন।

**ENGLISH VERSION**

**Due on: 17 May 2024**

*(Assignment script is to be presented in the student's own handwriting and A4 size white paper)*

1. (a) Describe some business laws currently prevalent in Bangladesh.  
(b) “All agreements enforceable by law is contract.” Explain with examples.
2. (a) Explain with examples how you can accept an offer in accordance with the contract act.  
(b) “No consideration, no contract.” Discuss the exceptions to the rule.
3. (a) Describe the consequences and remedies of anticipatory breach of contract.  
(b) Explain with examples when and how a condition is converted into a warranty.
4. (a) Your friend made a contract of sale with you. The terms of which included the delivery of goods within one week of the date of contract. But your friend did not supply the goods on time. For this breach of contract what steps would you undertake under the law relating to sale of goods?  
(b) “No seller can give the buyer a better title of goods than he himself has.” Discuss this rule with its exceptions.

**Note: Submit your assignment to the Coordinator of the Study Center you are attached with.**

**স্কুল অব বিজনেস**  
**Bangladesh Open University**  
**PGDM Program**  
**Semester: 221 (3<sup>rd</sup> Level)**

কোর্স: ব্যবসায় আইন (Business Law)

জমাদানের শেষ তারিখ : ০৭ জুন, ২০২৪

(প্র্যাসাইনমেন্ট -এর উত্তর A4 সাদা কাগজে শিক্ষার্থীর নিজ হস্তে লেখা আবশ্যিক)

- ১। (ক) চুক্তি আইন অনুযায়ী একজন মুখ্য ব্যক্তির প্রতি প্রতিনিধির কর্তব্য বর্ণনা করুন।  
 (খ) কোন কোন অবস্থায় প্রতিনিধিত্বের পরিসমাপ্তি ঘটে? ব্যাখ্যা করুন।
- ২। (ক) অংশীদারী প্রতিষ্ঠান নিবন্ধন না করার পরিণাম সম্পর্কে আইনের বিধানসমূহ কী কী? ব্যতিক্রমসহ এসব বিধান উল্লেখ করুন।  
 (খ) নাবালক কি অংশীদারী কারবারের অংশীদার হতে পারেন? আইনের দৃষ্টিতে সংক্ষেপে বর্ণনা করুন।
- ৩। (ক) চেকে দাগকাটা বলতে কী বুঝেন? চেকে বিভিন্ন ধরনের দাগকাটার তাৎপর্য বর্ণনা করুন।  
 (খ) বিনিময় বিল ও অঙ্গীকারপত্রের মধ্যকার পার্থক্যসমূহ উদাহরণ ও নমুনা সহকারে ব্যাখ্যা করুন।
- ৪। (ক) বর্তমানে বাংলাদেশে পাবলিক লিমিটেড কোম্পানীর নামকরণ ও গঠন প্রক্রিয়া সম্পর্কে আপনার জ্ঞান ও অভিজ্ঞতা বর্ণনা করুন।  
 (খ) বাংলাদেশে প্রচলিত বেসামরিক বিমান চলাচল কর্তৃপক্ষ অধ্যাদেশ ১৯৮৫ মোতাবেক পণ্য পরিবহনের জন্য আপনাকে যে সমস্ত দলিলপত্রাদি দেখাতে হবে তা বর্ণনা করুন।

## ENGLISH VERSION

Due on: 07 June 2024

(Assignment script is to be presented in the student's own handwriting and A4 size white paper)

1. (a) State the duties of an agent to his principal as per The Contract Act.  
 (b) In what circumstances is an agency terminated? Explain.
2. (a) What are the rules regarding the consequences of non-registration of a firm? State these rules with their exceptions.  
 (b) Can a minor be a partner of a partnership firm? Briefly describe in the eye of law.
3. (a) What do you mean by crossing a cheque? Describe the significance of the different types of crossing.  
 (b) Explain the differences between bill of exchange and promissory note with their examples and samples.
4. (a) Describe your knowledge and experience of the current nomenclature and formation process of a public limited company in Bangladesh.  
 (b) Describe the documents you will have to show for transporting your goods by air as per The Civil Aviation Authority Ordinance 1985 prevalent in Bangladesh.

**Note: Submit your assignment to the Coordinator of the Study Center you are attached with.**